
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 28805	

Επανακαθορισμός αιγιαλού και παραλίας στην 
περιοχή «Αγία Βαρβάρα», Δ.Ε. Πλωμαρίου, Δή-
μου Μυτιλήνης.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 (Α’ 33), σε 

συνδυασμό με τις μεταβατικές διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 23 του ίδιου νόμου,

β. των άρθρων 4, 5, 6 και 7 του ν. 2971/2001 « Αιγιαλός, 
παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285),

γ. της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής, αντικειμενικο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 15),

δ. των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και

ε.  του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπό στοιχεία 90888/27-06-2024 (ΨΞΒΖΗ-ΖΨ3) 
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών για τη συγκρότηση και τον ορισμό μελών της 
Επιτροπής της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024, για 
τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού, της παραλίας 
και του παλαιού αιγιαλού στις Π.Ε. Λέσβου και Λήμνου.

3. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μαριάννα 
Νικολαΐδου διορίσθηκε Γραμματέας της Α.Δ. Αιγαίου.

4. Την υπ’ αρ. 485/07-02-1992 (Δ’ 184) απόφαση του 
Νομάρχη Λέσβου, για τον καθορισμό ορίων αιγιαλού και 
δημιουργίας παραλίας στη θέση Αγία Βαρβάρα, Δήμου 
Πλωμαρίου.

5. Την υπ’  αρ. 756/16-03-2005 (Δ’  753 και τροποπ. 
Δ’ 187/2013 και διορθ. σφάλματος Δ’ 521/2019) απόφαση 
Γ.Γ. Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, για τον επανακαθο-
ρισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 
«Αγία Βαρβάρα Δήμου Πλωμαρίου», νήσου Λέσβου, Ν. 
Λέσβου.

6. Την από 01-10-2024 απόφαση της κατά την παρ. 3 
του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 αρμόδιας Επιτροπής για 
τον επανακαθορισμό αιγιαλού και παραλίας στην περιο-
χή «Αγία Βαρβάρα», Δ.Ε. Πλωμαρίου, Δήμου Μυτιλήνης 
καθώς και ορθοφωτοχάρτη κτηματολογίου, κλίμακας 
1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε στις 3 Μα-
ΐου από τον Νικόλαο Λυπάρη, Πολιτικό Μηχανικό και 
θεωρήθηκε από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, 
Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου την 01-10-2024.

7. Το υπ’ αρ. 88900/09-10-2024 έγγραφο της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Λέσβου με το οποίο μας διαβιβάζονται 
τα παραπάνω και ενημερώνεται η Υπηρεσία μας ότι η 
περιοχή του καθορισμού δεν εμπίπτει στις περιοχές που 
εξαιρούνται από την ανάρτηση και δεν εμπίπτει στις 
περιοχές που αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του 
αιγιαλού σύμφωνα με το υπό στοιχεία ΕΜΠ. Φ.900/40/
827227/Σ.366/19-07-2015 εμπιστευτικό έγγραφο του 
Γ.Ε.Σ., αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 01-10-2024 απόφαση της 
κατά την παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 αρμόδι-
ας Επιτροπής για τον επανακαθορισμό αιγιαλού και πα-
ραλίας στην περιοχή «Αγία Βαρβάρα», Δ.Ε. Πλωμαρίου, 
Δήμου Μυτιλήνης καθώς και ορθοφωτοχάρτη κτηματο-
λογίου, κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντά-
χθηκε στις 3 Μαΐου από τον Νικόλαο Λυπάρη, Πολιτικό 
Μηχανικό και θεωρήθηκε από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α 
Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου την 01-10-2024.

Β. 1. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή του αιγια-
λού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, με σημεία 
1, 2, 3,... έως 74, λόγω σφάλματος του αρχικού καθο-
ρισμού (Δ’ 184/1992) και του επανακαθορισμού με το  
(Δ’ 753/2005) (τροποπ. Δ’ 187/2013 και διορθ. σφάλματος 
Δ’ 521/2019).

2. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή της παραλίας 
με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, σε δύο τμήματα 
με σημεία α) 1’, 2’, 3’,....έως 8’ με κυμαινόμενη απόσταση 
έως 10 μέτρα από την οριογραμμή αιγιαλού και β) 9’, 
10’... έως 15’ σε σταθερή απόσταση 10 μέτρων από την 
οριογραμμή αιγιαλού, για την δημιουργία ζώνης προ-
στασίας του αιγιαλού. Δεν καθορίζεται ζώνη παραλίας 
όπου υφίσταται η παραλιακή προϋφιστάμενη οδός του 
οικισμού της Αγίας Βαρβάρας Πλωμαρίου (Δ’ 1329/1986).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 735

9753

29.10.2024 20:44:19

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9754 Τεύχος Δ’ 735/29.10.2024

3. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
4. Τα σημεία 1 και 1’ του αιγιαλού και παραλίας και 

ταυτίζονται με το σημείο 1 του όμορου καθορισμού 
(Δ’ 142/2019).

5. Τα σημεία 74 και 15’ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα 
σημεία 9 και 9’ του όμορου καθορισμού (Δ’ 184/1992).

6. Δεν υπάρχουν κτίσματα στην ζώνη παραλίας.
7. Η εξάρτηση του χάρτη είναι σύμφωνη με το Ελληνικό 

Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).
8. Μετά την δημοσίευση του παρόντος στην Εφημε-

ρίδα της Κυβερνήσεως, πάει να ισχύει ο καθορισμός 
σύμφωνα με το (Δ’ 753/2005) (τροποπ. Δ’ 187/2013 και 
διορθ. σφάλματος Δ’ 521/2019).

Τα ως άνω αναλύονται στην από 01-10-2024 απόφαση 
της κατά το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτρο-
πής, ως ακολούθως:

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 
ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ 
της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024, 
χωρικής αρμοδιότητας Λέσβου, που αφορά 
στον επανακαθορισμό αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή «Αγία Βαρβάρα», Δ.Ε. Πλωμαρίου, 
Δήμου Μυτιλήνης.

Η Επιτροπή καθορισμού αιγιαλού και παραλίας, την 
Τρίτη 1η Οκτωβρίου 2024, που αποτελείται από τους:

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Τοπ. Μηχανικών, Προϊστα-
μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως πρόεδρο,

2. Γεώργιο Βαθρακούλη, ΠΕ/Α Τοπ. Μηχανικών, Προ-
ϊστάμενο του Τμήματος Παραδοσιακών Οικισμών της 
Δνσης Περιβάλλοντος της Γ.Γ. Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Ν.Π., ως μέλος,

3. Δημήτριο Μάγειρα, Αντιπλοίαρχο Λ.Σ., Κεντρικό Λι-
μενάρχη Μυτιλήνης ως μέλος,

4. Αθανάσιο Δημητρακέλλη, του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνι-
κών με ειδικότητα Γεωλόγων, Προϊστάμενο του Τμήμα-
τος Υδροοικονομίας της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 
ως μέλος, και

5. Απόστολο Πασπαλά, ΠΕ/Α Περιβ/ντος, υπάλληλο 
του τμήματος Περιβ/κου Σχεδιασμού της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Βορείου Αιγαί-
ου της Γεν. Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, ως μέλος, με γραμματέα την Θάλεια Διμπαμπή, 
ΔΕ Εφοριακών, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέ-
σβου, μετά από επί τόπου αυτοψία στην εν λόγω περιοχή 
και αφού έλαβε υπόψη:

1. Τα άρθρα 4, 5, 6 και 7 του ν. 2971/2001.
2. Την παρ.  3 του άρθρου 5 και το άρθρο 23 του 

ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης της δημόσιας περιου-
σίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 33).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικού» (Α’ 181).

4. Την υπό στοιχεία Α.Π.90888 ΕΞ 2024/27-06-2024 
απόφαση ΥΠΕΘΟ «Συγκρότηση και ορισμός μελών Επι-
τροπής της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 για 
τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού, της παραλίας 

και του παλαιού αιγιαλού στις Περιφερειακές Ενότητες 
Λέσβου και Λήμνου» (ΑΔΑ: ΨΞΒΖΗ-ΑΨ3).

5. Την από 26-06-2024 αίτηση του Ιωάννη Μαρσώνη 
για τον επανακαθορισμό αιγιαλού λόγω σφάλματος του 
αρχικού καθορισμού.

6. Το υπό στοιχεία ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/ 
19-7-2015 εμπιστευτικό έγγραφο του Γ.Ε.Σ. με το οποίο: 
α) Κρίθηκε σκόπιμη η χάραξη αιγιαλού - παραλίας σε 
όλη την Επικράτεια, και β) απέστειλε στην Περιφερειακή 
Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας Αιγαίου όλες εκείνες 
τις περιοχές των υποβάθρων που εξαιρούνται από την 
ανάρτησή τους στο διαδίκτυο και αίρεται ο κοινόχρη-
στος χαρακτήρας του αιγιαλού σύμφωνα με το άρθρο 17 
του ν. 2971/2001.

7. Ότι από τον έλεγχο των περιοχών που διενέργησε 
το Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου 
προκύπτει ότι η περιοχή του καθορισμού δεν εμπίπτει 
στις περιοχές που εξαιρούνται από την ανάρτηση και 
δεν εμπίπτει στις περιοχές που αίρεται ο κοινόχρηστος 
χαρακτήρας του αιγιαλού.

8. Την υπό στοιχεία Α.Π.123771 ΕΞΕ 2024/27-09-2024 
πρόσκληση για σύγκληση της Επιτροπής καθορισμού 
ορίων αιγιαλού και παραλίας.

9. Την υπ’ αρ. 8436/14-11-1986 απόφαση του Νομάρχη 
Λέσβου «Καθορισμός ορίων οικισμού Αγίας Βαρβάρας 
Πλαγιάς Ν. Λέσβου» (Δ’ 1329).

10. Τον ορθοφωτοχάρτη έτους 1945 της περιοχής που 
διαθέτει η Κτηματική Υπηρεσία Λέσβου μέσω του συ-
στήματος ΨΥΔΗΠΕΕΚ.

11. Τις αποφάσεις καθορισμού-επανακαθορισμού αι-
γιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού:

I) Την υπ’ αρ. 485/07-02-1992 απόφαση του Νομάρχη 
Λέσβου «Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και δημιουρ-
γίας παραλίας στη θέση Αγία Βαρβάρα, Δήμου Πλωμα-
ρίου» (Δ’ 184).

II) Την υπ’ αρ. 756/16-03-2005 απόφαση Γ.Γ. Περιφέ-
ρειας Βορείου Αιγαίου «Επανακαθορισμός των ορίων 
αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή “Αγία Βαρβάρα, 
Δήμου Πλωμαρίου” νήσου Λέσβου Νομού Λέσβου» 
(Δ’  753, τροποπ. Δ’  187/2013 και διορθ. σφάλματος 
Δ’ 521/2019).

12. Τον ορθοφωτοχάρτη του κτηματολογίου, κλίμακας 
1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε στις 3 Μαΐου 
του 2024 από τον Νικόλαο Λυπάρη, πολιτικό μηχανικό 
και θεωρήθηκε από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανι-
κών, τοπογράφο μηχανικό, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου στις 01-10-2024.

13. Ότι έως σήμερα δεν έχει συντελεστεί η απαλλο-
τρίωση της ζώνης παραλίας στην υπό εξέταση περιοχή, 
έτσι είναι δυνατός ο επανακαθορισμός της.

14. Ότι στην περιοχή προϋφίσταται παραλιακή οδός, η 
οποία είναι η μόνη οδός εντός οικισμού που εξυπηρετεί 
τους κατοίκους της περιοχής.

15. Ότι μετά από έλεγχο του ορθοφωτοχάρτη έτους 
1945 και αντιπαραβολή με τους σύγχρονους ορθοφω-
τοχάρτες ετών 2008 και 2016 στο σύστημα Ψηφιακών 
Υπηρεσιών Κοινωφελών Περιουσιών ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ., κα-
θώς και την επί τόπου αυτοψία στην περιοχή, πως έχει 
εμφιλοχωρήσει χονδροειδές σφάλμα στους ανωτέρω 
καθορισμένους αιγιαλούς.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9755Τεύχος Δ’ 735/29.10.2024

16. Εφαρμόζοντας την υπ’ αρ. 571/2000 γνωμοδότηση 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, κρίνεται ότι εξυ-
πηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 3 του ν. 5092/2024 
με την υφιστάμενη παραλιακή Δημοτική οδό και πως ο 
Δήμος Μυτιλήνης θα πρέπει να προβεί σε ακτομηχανική 
διερεύνηση του παραλιακού μετώπου, ώστε στο μέλλον 
να ληφθούν μέτρα προστασίας από την διάβρωση της 
ακτής λόγω της κλιματικής αλλαγής.

17. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παρα-
λίας όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του 
ν. 2971/2001 ήτοι:

α) Όσον αφορά τη γεωμορφολογία της ακτής, είναι 
βραχώδης χωρίς μεγάλα υψόμετρα εκτός από το ανα-
τολικό τμήμα όπου είναι ομαλή.

β) Ότι στην ακτή εκβάλλουν δύο μικρά υδατορέμ-
ματα.

γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους νότιους, με 
συνήθη μέγιστη ένταση τα 7 μποφόρ.

δ) Ότι κοντά στην ακτή, ο πυθμένας έχει ίσαλους βρά-
χους που ανακόπτουν ως ένα βαθμό τους έντονους κυ-
ματισμούς της θάλασσας.

ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού φτάνει συνήθως 
το χειμώνα το ένα (1) μέτρο.

στ) Ότι στον συγκεκριμένο χώρο του αιγιαλού υφί-
σταται μικρό αλιευτικό καταφύγιο, για το οποίο δεν έχει 
καθοριστεί Χερσαία Ζώνη Λιμένα.

ζ) Ότι έχει καθοριστεί το όριο οικισμού Αγίας Βαρβά-
ρας Πλαγιάς Ν. Λέσβου με την υπ’ αρ. 8436/14-11-1986 
(Δ’ 1329) απόφαση του Νομάρχη Λέσβου.

η) Ότι δεν υπάρχει όμορο γνωστό δημόσιο κτήμα στην 
περιοχή.

θ) Ότι η περιοχή έχει προκηρυχθεί προς κτηματογρά-
φηση από το Ελληνικό Κτηματολόγιο.

ι) Ότι η περιοχή δεν βρίσκεται εντός προστατευόμενης 
ζώνης Natura.

Επανακαθορίζει:
1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, με σημεία 1, 2, 3,... έως 74, λόγω 
σφάλματος του αρχικού καθορισμού (Δ’ 184/1992) και 

του επανακαθορισμού με το (Δ’  753/2005) (τροποπ. 
Δ’ 187/2013 και διορθ. σφάλματος Δ’ 521/2019).

2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, σε δύο τμήματα με σημεία α) 1’, 2’, 
3’, .... έως 8’ με κυμαινόμενη απόσταση έως 10 μέτρα από 
την οριογραμμή αιγιαλού και β) 9’, 10’... έως 15’ σε σταθε-
ρή απόσταση 10 μέτρων από την οριογραμμή αιγιαλού, 
για την δημιουργία ζώνης προστασίας του αιγιαλού. Δεν 
καθορίζεται ζώνη παραλίας όπου υφίσταται η παραλιακή 
προϋφιστάμενη οδός του οικισμού της Αγίας Βαρβάρας 
Πλωμαρίου (Δ’ 1329/1986).

3. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
4. Τα σημεία 1 και 1’ του αιγιαλού και παραλίας και 

ταυτίζονται με το σημείο 1 του όμορου καθορισμού 
(Δ’ 142/2019).

5. Τα σημεία 74 και 15’ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα 
σημεία 9 και 9’ του όμορου καθορισμού (Δ’ 184/1992).

6. Δεν υπάρχουν κτίσματα στην ζώνη παραλίας.
7. Η εξάρτηση του χάρτη είναι σύμφωνη με το Ελληνικό 

Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).
8. Μετά την δημοσίευση του παρόντος στην Eφημε-

ρίδα της Κυβερνήσεως, πάει να ισχύει ο καθορισμός 
σύμφωνα με το(Δ’ 753/2005) (τροποπ. Δ’ 187/2013 και 
διορθ. σφάλματος Δ’ 521/2019).

Μυτιλήνη, 1 Οκτωβρίου 2024

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος 	 Τα Μέλη

ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ	 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΘΡΑΚΟΥΛΗΣ
	 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΓΕΙΡΑΣ 
	 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΑΚΕΛΛΗΣ 
	 ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΑΣΠΑΛΑΣ

Γ. Τα συνοδευτικά στοιχεία των καθορισμών και επα-
νακαθορισμών, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 
4 του ν. 2971/2001, αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Υπουργείου Οικονομικών και συγκεκριμένα στη δια-
δρομή https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/
faces/homeShore.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9756 Τεύχος Δ’ 735/29.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9757Τεύχος Δ’ 735/29.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9758 Τεύχος Δ’ 735/29.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9759Τεύχος Δ’ 735/29.10.2024

Η απόφαση αυτή με την απόφαση της επιτροπής και τον σχετικό ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 22 Οκτωβρίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9760 Τεύχος Δ’ 735/29.10.2024

*04007352910240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


